Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 – Vila Bernadino Bogo – Caixa Postal 81 – CEP 87160-000

Fone: (44) 3245-8426
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
Rua Bernardino Bogo, 175 – Vila Bernadino Bogo

planejamentomandaguacu@gmail.com | Fone: (44) 3245-8426

Ofício nº 003/2025- SEPLAN

Mandaguaçu, 15 de julho de 2025.

Assunto: Em resposta ao Protocolo nº 436/2025, referente às informações sobre o campo de futebol

existente no Jardim Mônaco (Memorando n° 5.665/2025).

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Mandaguaçu e Sr. Vereador

Marieldo Amorim de Oliveira:

Em resposta ao Protocolo nº 436/2025, encaminhado a esta Secretaria, referente à

solicitação de informações sobre a titularidade e o uso da área onde se encontra instalado o

campo de futebol localizado no Jardim Mônaco I, informamos o que segue:

O referido loteamento encontra-se atualmente sob processo administrativo em trâmite

nesta municipalidade, no qual foram constatadas diversas irregularidades, inclusive no que diz

respeito à destinação das áreas institucionais.

O lote onde está situado o campo de futebol apresenta, na planta do loteamento, carimbo

indicativo de área institucional. Contudo, conforme verificado na respectiva matrícula

imobiliária, o imóvel permanece registrado em nome da loteadora, inexistindo, até o momento,

registro em nome do Município.

Cumpre destacar que, os efeitos do Ato de Aprovação do loteamento foram suspensos

por meio do Decreto Municipal nº 7.643/2021, que dispõe:

Art. 1º Ficam suspensos os efeitos do Ato de Aprovação do denominado Jardim Mônaco

I, firmado em 25 de abril de 2007, em face do não atendimento e cumprimento das obras e

serviços previstos no projeto apresentado à municipalidade.

Diante do exposto, não há permissão formal emitida por esta Administração para o uso

da área em questão para atividades esportivas ou comunitárias.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários.

Atenciosamente,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LI

S
S

O
N

 B
A

T
IS

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
an

da
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

9D
3-

B
5E

0-
2A

24
-8

1C
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

9D
3-

B
5E

0-
2A

24
-8

1C
D

http://www.mandaguacu.pr.gov.br/
mailto:planejamentomandaguacu@gmail.com

Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 – Vila Bernadino Bogo – Caixa Postal 81 – CEP 87160-000

Fone: (44) 3245-8426
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
Rua Bernardino Bogo, 175 – Vila Bernadino Bogo

planejamentomandaguacu@gmail.com | Fone: (44) 3245-8426

Alisson Batista
Secretário de Planejamento Urbano

e Inovação Tecnológica

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LI

S
S

O
N

 B
A

T
IS

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
an

da
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

9D
3-

B
5E

0-
2A

24
-8

1C
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

9D
3-

B
5E

0-
2A

24
-8

1C
D

http://www.mandaguacu.pr.gov.br/
mailto:planejamentomandaguacu@gmail.com

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E9D3-B5E0-2A24-81CD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALISSON BATISTA (CPF 088.XXX.XXX-36) em 15/07/2025 17:03:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/E9D3-B5E0-2A24-81CD

https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/E9D3-B5E0-2A24-81CD